153. Ut igitur ea, qua par est, claritate fundamentale ejusmodi evertamus Protestantium principium, quod demum resolvitur in libertatem individualement examinis, immunem a quavis auctoritate in sacris interpretandis Litteris, ac in fide propterea sibi cudenta, tria efficiamus oportet: ostendi debet, 1° Scripturam sacram non adeo in omnibus, præsertim vero in rebus fidei ac morum, perspicuam esse, ut non aliquo egeat interprete; 2° interpretem hunc alium non esse, aut esse posse præter Ecclesiam; 3° dubium ac fallax necessario esse quodcumque systema a Protestantibus tum antiquioribus tum recentioribus invectum ad authenticam dogmaticam Ecclesiæ interpretationem eliminandam.

(1) Uti Lutherus, Brentius alique passim antiquiores Protestantes, apud Bellarm. *De verbo Dei*, lib. III, cap. I. Cfr. Bonfrerius, in *Præloquiis*, cap. IX, sect. I.

(2) Cfr. Bellarm. loc. cit. cap. III, ubi notandum est, cum prætensa illa Protestantium illustratione Spiritus

Sancti haud commiscendam esse veram internam Spiritus Sancti illustrationem ad salutariter credendum necessariam; item neque confundendum esse spiritum privatum cum recta ratione (aut recto rationis usu), quæ nunquam divinæ contradicit revelationi.

Quibus constitutis , nonnulla de exegetica Bibliorum sacrorum interpretatione subjicere præstabit.

In duos proinde articulos caput hoc dispartiemur juxta duplicem , quam præmisimus , sacrarum Scripturarum interpretationis notionem.

## ARTICULUS I.

### *De sacrarum Litterarum interpretatione dogmatica.*

154. Quidquid in sacris Litteris continetur , profecto fidei nostræ objectum est , hoc ipso quod divinitus sit inspiratum. Quo sensu ipsa Scripturæ sacræ existentia , uti ostendimus , fidei articulus est ab omnibus omnino credendus. Verum cum sacra Scriptura , ex dictis , sit regula fidei partialis et fons , ex quo dogmata peculiaris fidei magna saltem ex parte derivantur , difficultas nobis oritur haud exigua in sensu detegendo et determinando illorum textuum , ex quo peculiaris quæque veritas , sive ad fidem sive ad mores pertinens , pendet. Idque multiplex ex capite , uti mox ostendemus , contingat oportet. Scripturæ enim , præterquam quod in pluribus obscuræ sunt ac difficilis interpretationis , nusquam expresse nobis symbolum exhibent aut singularum veritatum catalogum credendarum. Exinde enascitur necessitas alicujus interpretis infallibilis , visibilis , viventis , publica auctoritate ac jurisdictione instructi , qui non solum absque formidine erroris nos certos ac securos queat efficere de singulis veritatibus in ea Scriptura contentis , sed qui præterea omnes cogere potis sit ad eas firmiter credendas profitendasque. Ejusmodi porro interpretatio ea demum est , quam dogmaticam nuncupavimus , quamque a sola Ecclesia proferri posse contendimus , ita ut , hac sublata , actum prorsus de fide sit. Hæc autem ut per partes evincamus , insequentes statuimus propositiones :

## PROPOSITIO I.

*Scriptura Sacra, etiam in iis quæ ad fidem et mores pertinent, non ita clara est, ut interprete non indigeat.*

155. Diximus, *etiam in iis quæ ad fidem et mores pertinent* Scripturam claram non esse, ut effugium Protestantibus præcluderemus, qui facile nobis dant, Litteras sacras in rebus minoris momenti obscuras esse; at ejusmodi obscuritatem sese etiam porrigere ad fidei res ac morum, id vero vehementer negant.

156. Ut igitur in eo insistamus, quod proposuimus, ex triplici capite enunciatae propositionis veritatem eruimus; ex auctoritate scilicet, ex intima ipsa rei natura, ac demum ex confessione et experientia ipsorum adversariorum nostrorum.

Atque ut a primo exordiamur, ceteris omissis, nota sunt verba Petri, qui loquens de epistolis Pauli, ait: *In quibus sunt quædam difficilia intellectu, quæ indocti et instabiles depravant, sicut et ceteras Scripturas ad suam ipsorum perditionem* (1). Agi porro hoc in loco de iis quæ ad fidem moresque pertinent, patet ex eo quod, qui sic Scripturas depravarent, *perditionem sibi adsciscerent*, quod levioribus de rebus dici profecto nequit. Quo pariter referuntur preces et vota, quibus Psalmista a Deo legis suæ intelligentiam efflagitavit: *Da mihi intellectum, et scrutabor legum tuam; — Doce me justificationes tuas; — Faciem tuam illumina super servum tuum* (2); aliaque ejusmodi, quibus Psalmi referti sunt. Hisce permotus Hieronymus, in *Epist. ad Paulinum*: *Si tantus Propheta, scribebat, tenebras ignorantiae confitetur, qua nos putas parvulos et pene lactentes inscitæ nocte circumdari* (3)? Quare Christus non solum plures Scripturæ textus discipulis suis explanavit (4), sed præterea *aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas* (5). Quid porro intererat Scriptu-

(1) 11 Pet. III, 16.

(2) Ps. CXXVIII, 34, 68, 135, etc.

(3) *Epist. LVIII, ad Paulin.* n. 9,

edit. Vallars.

(4) Luc. XXIV, 27.

(5) *Ibid.* v. 45.

rarum sensum explanare, vel sensum, mentem nimirum, aperire ad intelligendas Scripturas, idque sane circa præcipuum dogma de divina sua missione, si adeo omnibus obviæ sunt Scripturæ, ut quisque per sese eas intelligere valeat, atque inde sibi fidei objecta componere?

157. De Patrum hac in re sententia verba facere supervacaneum est, cum unanimes plane sint in exageranda Scripturarum obscuritate. Plura eorum testimonia profert ac urget Bellarminus (1), ac longe plura allegat Bonfrerius (2), qui ad viginti classes revocat diversa Patrum effata, quibus ipsi Scripturæ prædicant obscuritatem, unde ingens oritur difficultas vel in rebus gravioris momenti, quæ fidem moresque attingunt. Nam id imprimis inter cetera adnotant, non aliunde enatas ac succretas hæreses esse, quam ex prava Scripturarum intelligentia (3).